
Решение20_95_праововая.doc 

 

ИВДЕЛЬСКАЯ 

ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

27.06.2014  № 20/95 

г. Ивдель 

 

О выполнении Программы «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и 

правовой культуры граждан» на 2014 год в первом полугодии 2014 года 

Рассмотрев и обсудив информацию о выполнении Программы 

Ивдельской городской территориальной избирательной комиссии «Обучение 

и повышение квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан» в первом полугодии 

2014 года Ивдельская городская территориальная избирательная комиссия  

р е ш и л а: 

1. Информацию о выполнении Программы Ивдельской городской 

территориальной избирательной комиссии «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан» на 2014 год в первом полугодии 2014 года 

принять к сведению (прилагается). 

2. Продолжить работу по реализации мероприятий Программы 

«Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан» во втором 

полугодии 2014 года. 

3. Информацию о выполнении Программы «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 



 

Решение20_95_праововая.doc 

2 

и правовой культуры граждан» в первом полугодии 2014 года 

направить в Избирательную комиссию Свердловской области, органам 

местного самоуправления Ивдельского городского округа, опубликовать на 

сайте комиссии. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

заместителя председателя комиссии Антонову О. Б. 

Председатель 

Ивдельской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

 

Г. И. Степаненко 

   

Секретарь  

Ивдельской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

 

Н. Л. Соловьева 

 



 

Решение20_95_праововая.doc 

3 

 

Приложение  

к решению Ивдельской  

городской территориальной  

избирательной комиссии  

от 27.06.2014 г. № 20/95 

 

Информация  

о выполнении Программы «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан» в первом полугодии 2014 года 

 

Избирательное законодательство возлагает на избирательные комиссии 

большое количество задач, причем задач масштабных, выходящих за 

пределы проведения выборов в узком смысле этого понятия. Повышение 

уровня правовой культуры населения, как и правовое обучение избирателей – 

одна из самых основных задач избирательных комиссий всех уровней. 

Наряду с ней и задача качественного обучения членов сформированных 

сроком на 5 лет участковых избирательных комиссий.  

Программа Ивдельской городской территориальной избирательной 

комиссии «Обучение и повышение квалификации организаторов и других 

участников избирательного процесса и правовой культуры граждан» на 2014 

год утверждена решением комиссии от 10.01.2014 г. № 2/16.  

23 марта 2014 года состоялись дополнительные выборы депутатов 

Думы Ивдельского городского округа по пятимандатному избирательному 

округу № 2, поэтому деятельность Ивдельской городской территориальной 

избирательной комиссии в первом квартале 2014 года по выполнению 

Программы определялась основной целью – создание условий для 

формирования готовности всех субъектов избирательного процесса к 

выборам на территории Ивдельского городского округа. 

Для достижения данной цели ТИК определила первоочередными 

задачами – информирование граждан о выборах 23 марта 2014 года, обучение 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса и 

реализацию мероприятий по формированию правового мышления, правовой 

культуры избирателей, прежде всего молодых ивдельчан. 

В выполнении Программы совместно с ТИК активно участвовала 

Ивдельская МИК, а также Управление по культуре, физической культуре, 

спорту и делам молодежи , Управление образования, органы местного 

самоуправления, образовательные учреждения Ивдельского городского 

округа, ГАУПСО «Редакция газеты «Северная звезда». 

 

1. Организационно-методическое обеспечение реализации 

Программы 

Правовое и организационно-методическое обеспечение Программы 

осуществлялась ТЦ повышения правовой культуры при ТИК.  



 

Решение20_95_праововая.doc 

4 

09.01.2014 прошел семинар- совещание Ивдельской городской 

территориальной избирательной комиссии с председателями, заместителями 

председателей и секретарями УИК, задействованных в выборах 23.03.2014 г., 

на котором был разработан проект плана обучения членов УИК с учетом 

разбросанности и удаленности избирательных участков. Решением ТИК от 

17.01.2014 г. № 3/26 утвержден План обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов УИК на первый квартал 2014 г. 

Решением ТИК от 03.01.2014 г. № 1/5 утвержден План взаимодействия 

комиссии с ММО МВД России «Ивдельский», решением от 10.01.2014 г. № 

2/19 – План основных мероприятий по обеспечению избирательных прав 

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении 

дополнительных выборов депутатов Думы Ивдельского городского округа по 

пятимандатному избирательному округу № 2. Решением от 24.03.2014 г № 

16/85 утвержден План обучения и повышения квалификации организаторов 

выборов и резерва составов УИК на второй квартал 2014 г. 

 

2. Повышение профессиональной квалификации организаторов 

выборов и участников избирательного процесса 

Обучение членов Ивдельской городской территориальной 

избирательной комиссии и УИК включало в себя лекции. практические 

занятия, деловые игры и тестирование. С января по июнь2014 года было 

организовано 8 обучающих семинаров – совещаний, 2 из них – выездные для 

членов УИК с правом решающего голоса ИУ № 1816, № 1818 – 1820.  

На конец первого полугодия 2014 г. на территории Ивдельского 

городского округа зарегистрировано 5 местных отделений политических 

партий. В период избирательной кампании по дополнительным выборам 

депутатов Думы Ивдельского городского округа большое внимание было 

уделено взаимодействию с этими политическими партиями, обучению и 

консультированию их уполномоченных представителей, выдвинутых 

кандидатов в депутаты, а также назначенных членов комиссий с правом 

совещательного глосса и наблюдателей. Решением ТИК от 11.02.2014 г. № 

8/50 был утвержден План деятельности курсов (школы) обучения для 

наблюдателей и членов избирательных комиссий с правом совещательного 

голоса.  

В период избирательной кампании по дополнительным выборам 

депутатов Думы Ивдельского городского округа Ивдельской городской 

территориальной избирательной комиссией были разработаны и изданы 

методические пособия для кандидатов в депутаты Думы Ивдельского 

городского округа, для членов УИК, задействованных в выборах, памятки, 

буклеты и информационные бюллетени для избирателей, информационные 

плакаты. инструкции для размещения на стендах избирательных участков. За 

январь – июнь этого года издано 5 номеров вестника комиссии «Все о 

выборах». В январе – марте в каждом номере еженедельной местной газеты 

«Северная звезда» публиковались информационные сообщения, статьи, 

решения Ивдельской городской территориальной избирательной комиссии.  



 

Решение20_95_праововая.doc 

5 

 

3. Повышение правовой культуры избирателей, в том числе 

молодых и будущих избирателей 

3.1. Основы правовой культуры формируются с самого раннего 

возраста, начиная с дошкольного. В Программу правового просвещения в 

первом полугодии были включены конкурс рисунков для дошкольников 

«Выборы глазами детей» (решение ТИК от 10.01.2014 г. № 2/12 о проведении 

конкурса, от 04.04.2014 г. № 17/87 – об итогах) и конкурс среди работников 

дошкольных образовательных учреждений на лучшую методическую 

разработку учебного курса по патриотическому и правовому воспитанию 

дошкольников «Правознайка» (решение ТИК от 17.01.2014 г. № 3/27 о 

проведении конкурса, от 27.06.2014 г. № 20/94 – об итогах). 

Конкурсная комиссия. состоящая из членов Совета ТЦ при ТИК, 

отметила 2 работы: «Цикл мероприятий по правовому воспитанию 

дошкольников 5-7 лет «О правах играя» методиста МАДОУ детский сад № 1 

г. Ивделя Шауэрман О. В. и «Перспективное планирование работы по 

социально-личностному развитию и воспитанию дошкольников» методиста и 

воспитателя МАДОУ детский сад № 2 г. Ивделя Березиковой О. А. и 

Клепачевой И. В. В основу работ положены научно-методические основы 

гражданско-патриотического воспитания детей, представлены разработки 

занятий, формирующие правовое сознание дошкольников. Участники этого 

конкурса награждены дипломами Ивдельской городской территориальной 

избирательной комиссии, торжественное вручение которых состоится на 

«августовском педсовете» работников образования. 

3.2. В тесном взаимодействии с Ивдельской МИК осуществлялась 

реализация мероприятий Программы с учащейся молодежью.  

В рамках Дня молодого избирателя проведен форум «Мой голос 

решающий» (решение ТИК от 10.01.2014 г. № 2/17о проведении форума, от 

14.03.2014 г. № 13/78 - об итогах), интеллектуально-правовая игра «Я 

выбираю». В феврале члены ТИК и МИК приняли активное участие в 

организации и проведении месячника военно-патриотического воспитания в 

школах города. В апреле в ходе Дня местного самоуправления в 4-х 

городских школах были проведены классные часы, в апреле и июне 

состоялось торжественное вручение паспортов 14-летним с широким 

привлечением городских общественных организаций. 

Основной задачей ТИК при работе с молодежью является вовлечение в 

избирательный процесс, формирование навыков участия в общественно-

политической жизни. В конце прошлого года усилиями ТИК и МИК был 

сформирован второй состав молодежного парламента Ивдельского 

городского округа. На протяжении января – июня 2014 года для реализации 

большинства мероприятий Программы ТИК привлекала молодых 

парламентариев и членов МИК. Нельзя не отметить, что в настоящее время - 

это сплоченный активный коллектив единомышленников, объединивший 

лидеров молодежи. Они частые гости в школах города, Ивдельском ЛПУ МГ, 

учреждениях уголовно - исправительной системы. 



 

Решение20_95_праововая.doc 

6 

Доброй традицией стали периодические встречи членов МИК, 

молодых парламентариев с Главой Ивдельского городского округа П. М. 

Соколюком. 26 июня 2014 г. члены МИК и молодежного парламента приняли 

участие в заседании Думы Ивдельского городского округа. Председатель 

молодежного парламента Анатолий Довгенко выступил с отчетом о работе 

МИК и молодежного парламента.  

Только в первом квартале текущего года было проведено более 10 

городских мероприятий: акции против ВИЧ/СПИДа, наркомании, 

потребления энергетических напитков, интеллектуально-правовая игра «Я 

выбираю», открытые уроки, посвященные Дню местного самоуправления.  

В апреле члены МИК совместно с Управлением по культуре, 

физической культуре, спорту и делам молодежи подготовили и провели 

городские мероприятия «А ну-ка, девушки!», «Ивдельчаночка», КВН среди 

работающей молодежи и КВН среди старшеклассников, посвященные году 

культуры, одним из этапов в котором была викторина на знание 

избирательного законодательства и правовой культуры. 

На совместном заседании Совета ТЦ повышения правовой культуры 

избирателей при Ивдельской городской территориальной избирательной 

комиссии, МИК и молодежного парламента был разработан план 

совместного проведения майских мероприятий, Дня защиты детей. 

Так, первого июня для маленьких ивдельчан прошла «пиратская 

вечеринка» в микрорайоне Лесозавода, в ФОКе Ивдельского ЛПУ МГ – 

концертно-игровая программа «Ералаш», на городской площади – конкурс 

«Безопасное колесо». Накануне скорбной даты 22 июня провели субботник у 

обелиска павшим. Совместно членами Ивдельской ТИК и МИК проведены 

правовые игры в лагерях дневного пребывания в школах № 1 и 28 «Где 

нарушены твои права?» и «Выбери любимого героя». В мае 2014 года члены 

МИК приняли участие в областном конкурсе «Новый взгляд», представив 

видеоролик «Я люблю жизнь». Итоги конкурса будут подведены в сентябре 

2014 г. 

3.3. Решением Ивдельской городской территориальной избирательной 

комиссии от 03.01.2014 г. № 1/19 был объявлен конкурс на лучшую 

публикацию по вопросам избирательного законодательства, правового 

просвещения и информирования избирателей о ходе избирательной 

кампании по дополнительным выборам депутатов Думы Ивдельского 

городского округа в газете «Северная звезда». Решением ТИК от 04.04.2014 

г. № 17/86 подведены его итоги. 

Среди мероприятий для всех категорий граждан наибольшее число 

составили встречи с педагогическими коллективами образовательных 

учреждений, учреждений исправительной системы, Администрации 

Ивдельского городского округа, ЛПУ МГ в период подготовки и проведения 

избирательной кампании по дополнительным выборам депутатов Думы 

Ивдельского городского округа.  

Давним активным социальным партнером ТИК является библиотечная 

система города. На площадке библиотек города и поселков проходили 



 

Решение20_95_праововая.doc 

7 

информационные встречи с избирателями в период выборной 

кампании 23.03.2014 г., мероприятия, посвященные Победе 9 мая 1945 года. 

На базе центральной городской библиотеки уже более 5 лет работает 

женский клуб по интересам «Флора», с членами которого ТИК провела 

торжественное мероприятие, посвященное Международному женскому дню 

и «круглый стол» совместно с Советом ветеранов 8 мая 2014 года. 

Тесно взаимодействовала ТИК с Советом ветеранов по вопросам 

обеспечения реализации избирательных прав людей с ограниченными 

физическими возможностями, ветеранами боевых действий и тружениками 

тыла в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов 

Думы Ивдельского городского округа. 

Информационно-разъяснительная деятельность ТИК для всех 

категорий избирателей осуществлялась в соответствии с принятой 

программой ИРД (решение от 28.12.2013 г. № 30/179). 

Изменения в избирательном законодательстве, правовые акты 

Избирательной комиссии Свердловской области, ТИК, информационные 

сообщения, информация о деятельности комиссии систематически 

опубликовывалась на сайте ТИК. 

В январе-июле проводилась работа по совершенствованию и 

наполнению сайта ТИК. 

Совет ТЦ, анализируя состояние работы ТИК по реализации 

мероприятий Программы по обучению организаторов выборов и правовому 

просвещению избирателей, отмечает, что все намеченные в январе-июне 

мероприятия выполнены. При этом в период выборной кампании 23.03.2014 

г. жалоб (обращений) на действия (бездействие) всех избирательных 

комиссий не поступило. 


